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Anotace

BLAHOVÁ, VERONIKA. Historie bývalého vojenského prostoru Milovice

památek v okolních obcích. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2016, 81s, Bakalářská práce.

Bakalářská práce seznamuje s historií vojenských újezdů založených v období

Československa na území současné České republiky s podrobnějším zaměřením na

vojenský prostor Milovice-Mladá a na památky v okolníchobcí. První kapitola je

věnovaná vojenským újezdům vzniklým pro potřeby armády na začátku 50. let 20.

století, kterými jsou tato vojenská zařízení - Boletice, Brdy, Březinka, Hradiště

(Doupov), Libava. U každého z nich je sepsaná jeho historie, místní památky a

výcviková zařízení. Druhá kapitola je věnovaná historii výcvikového prostoru

v Milovicích, a to od jeho vzniku v roce 1904, přes německou a sovětskou okupaci

do současnosti. Ve třetí kapitole je popsaná historie a památky v obcích okolo

vojenského prostoru Milovice. U těchto obcí informuji o kulturních a církevních

stavbách, které se tu nacházejí. U Lysé nad Labem a na místně zvaném jako Bon

Repos, které se nachází nedaleko vesnice Čihadla, popisuji jejich zámecký areál.
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Annotation

BLAHOVÁ, VERONIKA. The history of the former military area Milovice and

monuments in surrounding villages: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

2016, 81s, Bachelor Degree Thesis.

The thesis introduces the history of the military areas, based in the period of

Czechoslovakia in the territory of the present Czech Republic, with a more detailed

focus on militaryspace Milovice-Mlada and thesights in and around the village. The

first chapter is devoted to the spaces resulting from the military formilitary

purposesat the beginning of the 50. Years of the 20th century. Which are these

military facilities Boletice, Brdy, Březinka, Hradiště (Doupov), Libava. For each one

of the misdrawn up its history, localheritage and training devices. The second chapter

is devoted to a more history of the military area in Milovice. From its formation in

1904, through the German and Soviet occupation to the present day. The third

chapter describes the history and monuments in communities around the military

area Milovice in these communities to inform on cultural and religious buildings that

are located here. For Lysa nad Labem and locally called for Bon Repos, located near

the village Čihadla, describe their castlegrounds.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Historie bývalého vojenského prostoru

Milovice a památek v okolních obcích. Proto jsem ji pro lepší orientaci rozdělila na

tři části. V první části seznamuji ve zkrácené podobě se vznikem, historií a

výcvikovými zařízeními vojenských újezdů, které byly vytvořeny a využívány

oficiálně československou armádou od přelomu 40. a 50. let 20. století. V této části

má každý vojenský újezd (Boletice, Březinka, Brdy, Hradiště, Libavá) svoji

podkapitolu. Informace pro tuto část práce jsem čerpala z těchto publikací: Vojenské

újezdy Armády České republiky a Stručně o České republice, armádě a výcvikových

zařízeních vojenského újezdu, protože jsem potřebovala získat především základní

informace. O zmíněních vojenských újezdech existuje velká řada materiálů a dalo by

se napsat několik dalších samostatných prací.

Ve druhé části je popisovaná historie samotného vojenského prostorů Milovice a

to od jeho vzniku v roce 1904 přes německou a sovětskou okupaci po současnost.

Nejvíce obsáhlá je první podkapitola, protože informace získané pro tuto část byly

převážně z publikace: Osudové okamžiky: sto let vojenského výcvikového prostoru

Milovice – Mladá a z archivních pramenů poskytnutých Vojenským ústředním

archivem v Praze. Tyto poznatky jsem doplnila i o články z periodik. Které se

zabývají vojenskou tématikou. Ze současné doby se jedná o časopisy publikované

pod nakladatelstvím Extra Publishingu. Dalším bylo periodikum s názvem Naše

vojsko, které vycházelo od roku 1927. V následujících kapitolách jsem vycházela i

z rozhovoru s milovickým pamětníkem panem Alešem Kubešem a panem

Miroslavem Čerepušťákem. Obecné informace pro rok 1968 jsem čerpala

z publikací: Rok 1968 v Československu a Vojenské řešení Pražského jara.

Doplňující informace o letišti Boží Dar jsem získala z publikace Letiště: Odkud

vzlétali a kde přistávali letci československého a českého vojenského letectva, která

vyšla v roce 2015.

Ve třetí části práce se zabývám kulturními a církevními památkami v obcích

okolo vojenského prostoru Milovice (Benátecká Vrutice, Čihadla, Jiřice, Lysá nad

Labem, Milovice, Mladá, Stará Lysá, Zbožíčko). U každé ze jmenovaných lokalit je

popsaná historie místa, zajímavé stavby a působení vyplývající z vojenského zázemí.
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Podstatné informace do této části jsem získala převážně z regionálních písemných

zdrojů a z archivních pramenů poskytnutých Státním okresním archivem Nymburk,

který sídlý v Lysé nad Labem. Osobně jsem navštívila města Milovice a Lysou nad

Labem, obec Benáteckou Vrutici a zámecký areál Bon Repos.

Touto prací chci poukázat na zajímavé místo v naši historii, které je v dnešní době

zmiňované převážně s pobytem sovětské armády. Cílem je seznámení s historií a

památkami na těchto místech a další doplnění o zajímavá místa a zapomenuté

události z jejich blízkého okolí.
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1. VOJENSKÉ ÚJEZDY

Po vzoru vojenského prostorů Milovice, začaly ve 20. letech 20.století vznikat

základy dalších podobných výcvikových ploch. Ve třicátých letech bylo v

Československu sedm výcvikových táborů a to tyto: Dědice u Vyškova, Jince,

Milovice, Malacky, Lešť, Přaslavice a u Humenného. Tyto vojenské prostory mohly

fungovat na základě zákona číslo 215/1919 Sb., o pozemkové reformě a později na

základě zákona číslo 63/1935 Sb., o vyvlastnění k potřebám obrany státu.
1

Původní hranice území, využívané armádu Československé republiky, byly dány

zákonem číslo 169/ 1949 Sb., o vojenských újezdech. Změny v uspořádání a

velikosti újezdů schválil parlament v roce 1999 zákon číslo 222/1999 Sb., o zajištění

obrany České republiky. V zákonu číslo 219/2000 Sb., o majetku České republiky a

jejím vystupování v prvních vztazích je popsán nemovitý majetek a plochy

potřebnépro výcvik armády.
2

1.1. Boletice

Újezd Boletice se nachází v Jižních Čechách nedaleko Českého Krumlova.
3

Celková plocha újezdu zabírá téměř 22 tisíc ha z toho je 8 847 ha využíváno pro

vojenský výcvik a zbytek pro hospodářské účely.
4
Újezd je tvořen osmi katastrálními

územími a to těmito - Arnoštov, Boletice, Jablonec, Maňavka, Ondřejov, Polná,

Třebovice a Uhlíkov. Podle údajů z konce roku 2005 žilo na jeho území 269 obyvatel

s hustotou zalidnění 1,3 obyvatel km
2
. Vojenský úřad má své sídlo v Boleticích.

5

1
Miroslav JANEČEK, Analýza vývoje vojenských výcvikových prostorů, vojenských újezdů,

vojenských lesů a statků po roce 1945, Velitelská a štábní, Vojenská akademie v Brně, 1999, 61 s.

+ přihohy 6/11, bakalářská práce , s. 5
2
Ministerstvo obrany – Ministestvo vnitra, Optimalizace vojenských újezdů,Praha 2012,16 s.,s.2. ( dále

jen Ministerstvo obrany – Ministestvo vnitra, Optimalizace vojenských újezdů)
3
Jaroslav ROUŠAR - Jiřina ŠVARCOVÁ, Stručně o České republice, armádě a výcvikových

zařízeních vojenského újezdu Boletice,Praha 2005, 124 s.,s. 81
4
Jaroslav ROUŠAR – Jiřina ŠVARCOVÁ, Vojenské újezdy Armády České republiky, Ministerstvo

obrany České republiky – AVIS, Praha 2006, 285 s., s.23 ( dále jen Jaroslav ROUŠAR– Jiřina

ŠVARCOVÁ, Vojenské újezdy Armády České republiky)
5
Jaroslav PAJER, Využití vojenských újezdů: Military area purposes, Ministerstvo obrany České

republiky, Odbor komunikace a propagace, Praha 2012, 18 s., s.1. ( dále jen Jaroslav PAJER, Využití

vojenských újezdů)
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Příroda ve vojenském prostoru je horského typu, zalesněná a přímo určená pro

vojenské účely. Místo svým rozsahem umožňujesoučasně využití více jednotkami na

všech střelnicích. Přírodní a terenní podmínky v tomto prostoru jsou vhodné pro


[…]


německá armáda s rozšířením prostoru, a to podle rakouských plánů. Naštěstí z

území Zbožíčka připadla ke cvičišti jen okolní pole, nikoli celá vesnice, jako tomu

bývalo na jiných obcích. Ale byla zařazena ve třetí etapě stěhování, kdy mělo být
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české obyvatelstvo vystěhováno a nahrazeno německým. K úplnému splnění plánu

nedošlo, a tak po válce se navrátily pozemky zpět majitelům. Padesátá a první

polovina let šedesátých byla na cvičišti klidná.
271

Vstupu sovětských vojsk do republiky a jejich další přebývaní v Milovicích

narušil doposud klidný život lidí. Zvláště, když na letišti Boží Dar startovaly

nadzvuková letadla a nebo přejížďky nákladní techniky. Když se sovětská armáda na

počátku devadesátých let vrátila do Sovětského svazu, zůstalo letiště Boží Dar

nevyužito. Od osmdesátých let do roku 1991 Zbožíčko, Straky a Čílec hospodařily

společně. Na začátku tisíciletí postavila obec novou hasičskou zbrojnici. V letech

2005-2006 probíhala stavba kapličky, byla do ní umístěna kopie původní sošky

Panny Marie. Vysvěcení proběhlo na konci listopadu roku 2006.
272
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámení se s historií vojenských prostorů na území součastné

České republiky, které vznikly v první polovině 20. století, s větším zaměřením na

vojenské cvičiště Milovice-Mladá u Lysé nad Labem, a to na jeho stoleté působení

v krajině a na památky v okolích obcí.

Na vojenském cvičišti Milovice se za dobu jeho stoleté existence vystřídalo hned

několik armád a vojáků různých národností. Vojenský prostor Milovice byl jedním

z prvních míst na území Čech, kde na začátku 20. století, začal probíhat výcvik

vojáků Rakousko-Uherské armády. Kvůli této nově vzniklé vojenské ploše byla

vystěhovaná a později zničená obec Mladá. Další obce musely v následujících letech

odevzdat své pozemky v okolí a někdy i obytné budovy pro vojenské účely. Při

rozšiřování území německou armádou v době protektorátu byly vysídleny vesnice

Benátecká Vrutice a Jiřice, původní obyvatelé se vrátili do poničených domovů

v květnu 1945. Ves Zbožíčko se naštěstí vystěhování vyhnula, ale přišla o pozemky

ve svém katrastru.Od roku 1951 nesl prostor název Vojenský újezd Mladá.

Během sovětské okupace vznikla spousta nových staveb určených především pro

vojenské účely. Budovy postavené sovětskou armádou byly často nekvalitní a

nebezpečné. Na prostoru po sovětských vojícíchzůstala nevybuchlá munice a spousta

budov. U nejvíce poškozených staveb proběhla demolice už na podzim 1991. V roce

1993 přešlo cvičiště pod správu České armády, která jej nijak nevyužívala. Po polovině

devadesátých let bylo mnoho plánů, jak místo využít, ale nerealizovaly se. Domy, ve

kterých bydleli sovětští vojáci i s rodinami, se začaly opravovat. Na sídliště Balonka

se zase vrátili čeští občané. Ze staveb určených pro sovětské vojáky, je dodnes

využíván bývalý důstojnický dům, který slouží jako městská radnice.

Vojenské letiště Boží Dar po odchodu sovětských vojáků v roce 1991 a odklízení

zbylé munice, začalo ve 2. polovině 90. let sloužit menším soukromým leteckým

společnostem pro vyhlídkové a sportovní lety. Před lety začaly být tzv. Úly, které

sloužily jako úkryty letadel, bourány, stejně tak i ostaní budovy okolo letiště a

Milovic. Část území bývalého vojenského prostoru je využívána při vojenských

vzpomínkových akcí (ukázky techniky a boje). Od roku 2006 patří prostor pod správu

Středočeského kraje.
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V Benátecké Vrutici dodnes stojí barokní socha sv. Jana Nepomuckého a nad ní

kaplička z poloviny devatenáctého století. Zámecký areál Bon Repos se nachází u

vesnice Čihadla. Na začátku osmnáctého století si jej postavil pro odpočinek hrabě

František Antonín Špork. Dnes jsou na pozemku čtyři základní stavby. Jako první od

druhé brány je tu kaple Nejsvětější Trojice, za ní stojí budova starého zámku a

naproti němu nový zámek. Poslední částí je Čínský pavilon, který slouží jako

divadelní a taneční sál. Město Lysou nad Labem výrazně proslavil její majitel hrabě

František Špork. Učinil zde řadu přestaveb a postavil nové objekty. Rozšířil budovu

zámku, upravil zámeckou zahradu, postavil kostel sv. Jana Křtitele, nechal vystavět

nový klášter (dnes sídlo okresního archivu Nymburk).

Milovice, původně osada, nyní město, první zmínka o nich pochází z konce

čtrnáctého století. V roce 1907 tu vznikl kostel sv. Kateřiny jako náhrada za zničený

kostel v Mladé.

Mladá, obec, která byla zničena působením vzniku vojenského cvičiště. Část

vybavení bývalého kostela dnes právě tvoří interiér sv. Kateřiny v Milovicích.

Na začátku 50. let 20. století začaly vznikat další vojenské prostory na místech,

kde už v době První republiky byly po vzoru v Milovicích vybudovány střelnice a

vojenská cvičiště. Armáda i na těchto místech zabrala obce a využívala je jako

ubytovny pro vojáky, skladiště materiálů a území okolo pro vybudování dalších

výcvikových ploch.

Některé materiály týkající se historie vojenského prostoru Milovice mi nebyly

zpřístupněny a to především pro období od 50. let. Informace pro tuto část práce

jsem získala od milovického pamětníka Aleše Kubeše a z publikačních zdrojů.
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