Posudek oponenta bakalářské práce:

Veronika Blahová, Historie bývalého vojenského prostoru Milovice a památek

v okolních obcích, 65 ns.

Práce o rozsahu 65 stran textu se skládá z úvodu (s. 1–2), tří kapitol: Vojenské újezdy

(s. 3–20), Vojenský výcvikový prostor Milovice-Mladá (s. 21–40) a Vesnice v okolí

(s. 41–59), členěných celkem na 16 podkapitol, dále obsahuje závěr (s. 60–61) a seznam

pramenů a literatury (s. 62–65, chybně číslováno jako 59–62). Práci doplňuje 28 příloh

(převážně fotografií popisovaných lokalit a objektů). Poznámkový aparát umístěný

pod čarou sestává celkem z 272 poznámek.

Práci v loňském roce vrátila komise státní závěrečné zkoušky k přepracování. Autorka

následně upustila od (dle mého) schůdnější cesty vedoucí přes zkoumání prezentačního

potenciálu daných lokalit a vymezila název práce jako striktní „historii“. Bohužel však

velká část nedostatků zmíněných v mém předchozím posudku v práci přetrvala

a přepracování práce se realizovalo především doplněním o ryze kompilační první

kapitolu.

V úvodu práce postrádám jakékoli metodologické vymezení badatelského postupu,

podrobnější stanovení cílů a odůvodnění zvolené struktury práce, která místy připomíná

kompilát, jindy neorganicky spojená excerpta. Připomínám, že mimo rozdělení

na kapitoly a podkapitoly, je text místy členěn ještě na nižší jednotky a nese tak až

útržkovitý ráz. Samozřejmě se lze také pozastavovat nad vynecháním let druhé světové

války v kapitole věnované výcvikovému prostoru Milovice-Mladá ve struktuře práce

(ačkoli v textu tyto roky nechybí) či zařazení Lysé nad Labem do kapitoly Vesnice

v okolí, což se v celkovém hodnocení ukazuje jako problémy spíše marginální povahy.

Textu lze bohužel vytknout stále značné množství nedostatků formálního rázu, počínaje

pravopisnými chybami, překlepy, odchylkami od citační normy HÚ FF UHK, přecházení

z minulého času do prézentu v závislosti na využitém zdroji atd. Ještě závažnější ovšem

je, že práce postrádá jasnější teoretické uchopení metody „oral history“, na níž přitom

zakládá některá zásadní fakta. Jak jsem již naznačil, první kapitolu by bylo nejlépe z celé

práce úplně vypustit. Kapitola je skutečně ryze kompilační a de facto založená na jediném

zdroji (ROUŠAR – ŠVARCOVÁ, Vojenské újezdy Armády České republiky). Podobně

jsou na malém množství zdrojů ovšem založeny i další rozsáhlé úseky práce. Na využité

prameny je v práci odkazováno pouze v poznámkovém aparátu, o jejich povaze se čtenář

nic bližšího nedozvídá.

V práci ovšem shledávám také některé pozitivní rysy i určitý posun úrovně textu od první

odevzdané verze: autorka pokročila v některých dovednostech proseminárního rázu,

rapidně snížila počet pravopisných a slohových prohřešků, podkapitoly věnované

jednotlivým lokalitám již skutečně informují o jejich osudech ve vztahu k existenci

vojenského cvičiště. Jiné části vzniklé přepracováním však práci spíše uškodily, zejména

v případě zcela zbytečné první kapitoly. Soudím, že se autorka neměla pouštět do oblasti

„čisté“ historie daného vojenského prostoru, neboť to neodpovídá jejímu deklarovanému

obsahu, ani kvalifikaci autorky. Autorce bych doporučil soustředit se na skutečně vlastní

přínos k této tematice, upuštění od shromažďování zbytečně rozsáhlých dat kompilačního

charakteru a návrat k možnostem využití práce v oboru prezentace kulturního dědictví.

Závěr: Autorka prokázala jen rámcovou způsobilost pro vypracování odborného textu

na úrovni kvalifikační práce. Práce na mnoha místech ulpěla na úrovni kompilátu

a excerpt, která autorka nebyla ve větší míře schopna logickým způsobem spojovat

do souvislého a logického celku. Přestože jí nelze upřít snahu o využití archivních

pramenů, ukazuje se jejich zařazení do textu většinou pouze jako mechanické.

Práci přesto již k obhajobě doporučuji.

V Kutné Hoře dne 12. ledna 2016

……………………………

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.